



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024-88  
Den 31. januar 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 324 (MOF alm. del) stillet 3. januar 2024 efter ønske fra Carl Valentin (SF).

### **Spørgsmål nr. 324**

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Massive mørketal for virksomheders brug af PFAS: ’Vi får aldrig et overblik’”, dr.dk, den 25. december 2023?”

### **Svar**

Jeg har bedt Beskæftigelsesministeriet om bidrag til besvarelsen, og Beskæftigelsesministeriet har oplyst følgende:

”Produktregisteret er et fælles register mellem Arbejdstilsynet og Miljøstyrelsen. Formålet med Produktregisteret er at understøtte Arbejdstilsynets og Miljøstyrelsens indsats inden for kemiområdet. Data fra Produktregisteret kan bruges til at få et overordnet overblik over, hvilke farlige kemiske stoffer, der bliver importeret og produceret af danske virksomheder. For eksempel kan Arbejdstilsynet inddrage data fra Produktregisteret om anvendelse af et givent stof i planlægning af tilsynsindsatser målrettet konkrete stoffer eller brancher. Produktregisterdata kan desuden anvendes i forbindelse med udvikling og konsekvensvurdering af nye lovgivningstiltag.

Virksomheder er forpligtet til at anmelde import til Danmark eller produktion af farlige kemiske produkter i mængder over 100 kg/år og farlige stoffer i mængderne 100 -1.000 kg/år. Virksomheder er hvert andet år forpligtet til at angive de korrekte faktiske mængder, som de har importeret og/eller produceret det foregående år. Det er virksomhedens ansvar at sikre, at de indberettede oplysninger er korrekte.

Produktregisteret indeholder ikke oplysninger om producenter og importørers eventuelle videresalg af farlige kemiske stoffer til andre virksomheder.

Hvis et stof eller produkt ikke er klassificeret som farligt efter EU lovgivning (CLP-forordningen og REACH-forordningen), er virksomhederne heller ikke forpligtet til at anmelde disse. Da mange PFAS-forbindelser ikke er klassificeret som farlige, vil mange produkter som indeholder PFAS ikke være omfattet af anmeldepligten.

Stoffer, der importeres eller produceres i mængder over 1.000 kg/år, skal som følge af EU-krav anmeldes til EU’s kemikalie-agentur (ECHA). Disse stoffer skal virksomheder ikke også samtidig anmelde til Produktregisteret.

Derfor kan der være flere virksomheder, som anvender kemiske stoffer/materialer i deres produktion end, hvad der fremgår af Produktregisteret.”

./.

Jeg henviser til beskæftigelsesministerens berigtigelse af MOF alm. del spørgsmål 1197 fra 2022, som vedlagt. Som jeg gør i artiklen, vil jeg fremhæve arbejdet med forslaget til forbud mod PFAS i hele EU, så vi får stofferne væk fra markedet.

Magnus Heunicke

/

Henrik Søren Larsen